
 

Comune di Udine – Determina n. 1610 del 28/10/2024 

  
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Mobilità 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: PNRR - M2C2 - Investimento 4.1. Intervento finanziato dall'Unione europea – 
NextGenerationEU – CIG A02C1C0811 OPERA 8161/B CUP C21B22001550006 
“Rafforzamento mobilità ciclistica” Sub-investimento “Ciclovie urbane”. LOTTO 2.  
Proroga termine ultimazione lavori. 
 
N. det. 2024/5857/141 

N. cron. 1610 del 28/10/2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

Premesso che: 

• con propria determinazione n. cron. 4665 del 28/12/2023 è stato disposto di aggiudicare 

l’appalto dei lavori in oggetto, a seguito di procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera 

b), della legge 120/2020 esperita, all’impresa SLURRY S.R.L. con sede legale in Udine 

(Ud) per l’importo di € 360.454,53 oltre oneri della sicurezza pari ad € 12.589,40 e così per 

complessivi netti € 373.043,93; 

• in data 14.02.2024 è stato stipulato con la succitata impresa apposito contratto d’appalto - 

Rep. n. 1380; 

• in data 27.05.2024 il direttore dei lavori ha effettuato la consegna definitiva dei lavori, come 

risulta dal Verbale sottoscritto dalle parti in pari data, e gli stessi avrebbero dovuto essere 

ultimati entro il 02.11.2024; 

Vista la nota datata 14.10.2024 (PG/E 0156777/2024) con cui l’impresa appaltatrice 

SLURRY S.R.L. ha presentato una richiesta di proroga di n. 30 (trenta) giorni sul termine di 

ultimazione lavori visto “il perdurare delle avverse condizioni metereologiche che non ha 



 

Comune di Udine – Determina n. 1610 del 28/10/2024 

consentito una continuità nell’esecuzione delle opere di cui trattasi e che pertanto non 

consentiranno il completamento dei lavori nei tempi stabiliti”; 

Richiamato l’art. 121, comma 8, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che “L'esecutore che 

per cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può 

richiederne la proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. In 

ogni caso la concessione della proroga non pregiudica i diritti spettanti all'esecutore per 

l'eventuale imputabilità della maggiore durata a fatto della stazione appaltante. Sull'istanza di 

proroga decide, entro trenta giorni dal suo ricevimento, il RUP, sentito il direttore dei lavori”; 

Visto il parere favorevole espresso dal direttore dei lavori, ing. Cristiano Roselli della 

Rovere, con nota acquisita al PG/E al n. 0161106/2024 il 21/10/2024; 

Ritenuto di accogliere la richiesta dell'impresa esecutrice e di concedere una proroga rispetto 

al termine di ultimazione lavori di giorni n. 30 naturali e continuativi, fissando il nuovo termine per 

la conclusione delle opere a tutto il 02.12.2024. 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che 

disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 

investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

• il vigente Regolamento comunale dei Contratti, 

D I S P O N E 

1. di concedere all’impresa SLURRY S.R.L., appaltatrice dei lavori in oggetto, una proroga 

rispetto al termine per l’ultimazione dei lavori di n. 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi; 

2. di fissare il nuovo termine di fine lavori a tutto il 02.12.2024; 

3. di comunicare la presente determinazione all’impresa appaltatrice e alla direzione lavori. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del sistema 

integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto 

riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

 
 
 



 

Comune di Udine – Determina n. 1610 del 28/10/2024 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

  Alessandro De Luisa 

 
 
 
 
   


		2024-10-28T09:38:30+0100




